
João Pessoa - Terça-feira, 21 de Novembro de 2023 Diário Ofi cial30

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 1680

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11, 
II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003, de acordo com o Processo de nº. 0009284-23,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO à servi-

dora MARLI GOMES SOARES, no cargo de Assistente de Administração, matrícula nº 150.462-2, 
lotada na Secretaria de Estado da Saúde, com base no Art. 3º, incisos I, II e III da Emenda Cons-
titucional nº 47/05.

João Pessoa, 31 de outubro de 2023.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 1687

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11, 
II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003, de acordo com o Processo de nº. 0007893-23,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO ao ser-

vidor SIMÃO RODRIGUES DO Ó FILHO, no cargo de Professor Graduado Especialista D T40, 
matrícula nº 120.826-8, lotado na UEPB – Universidade Estadual da Paraíba, com base no Art. 3º, 
incisos I, II e III da Emenda Constitucional nº 47/05.

João Pessoa, 01 de novembro de 2023.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 1688

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11, 
II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003, de acordo com o Processo de nº. 0008153-23,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO ao ser-

vidor JOAQUIM AMÂNCIO DE LIMA, no cargo de Professor de Educação Básica 2, matrícula nº 
144.599-5, lotado na Secretaria de Estado da Educação, com base no Art. 6º, inciso I, II, III e IV da 
Emenda Constitucional nº 41/03, c/c § 5º do art.40 da CF/88.

João Pessoa, 01 de novembro de 2023.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 1694

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11, 
II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003, de acordo com o Processo de nº. 0008423-23,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO à servi-

dora ELIANE DE FÁTIMA PEDRO DE OLIVEIRA, no cargo de Técnico de Nível Médio, matrí-
cula nº 92.129-7, lotada na Secretaria de Estado da Saúde, com base no Art. 3º, incisos I, II e III da 
Emenda Constitucional nº 47/05.

João Pessoa, 07 de novembro de 2023.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 1718

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11, 
II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003, de acordo com o Processo de nº. 0009553-23,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO ao ser-

vidor ADAILTON DA COSTA OLIVEIRA, no cargo de Auxiliar de Serviço, matrícula nº 132.215-0, 
lotado na Secretaria de Estado da Educação com base no Art. 4°, caput, inciso II a V, §§ 2°, 3° e 6°, 
I da EC n° 103/19, c/c o Art. 34-A, caput da CE com redação dada pela ECE nº 47/20. 

João Pessoa, 13 de novembro de 2023.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 1719

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11, 
II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003, de acordo com o Processo de nº. 0002044-23,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO à servi-

dora DJANE PEREIRA DE SOUZA, no cargo de Auxiliar de Acabamento, matrícula nº 128.350-2, 
lotada na Secretaria de Estado do Governo, com base no Art. 3º, incisos I, II e III da Emenda 
Constitucional nº 47/05.

João Pessoa, 13 de novembro de 2023.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 1736

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11, 
II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003, de acordo com o Processo de nº. 0009505-23,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO à servi-

dora MARIA SUZETE GOMES DA SILVA, no cargo de Professor de Educação Básica 1, matrícula 
nº 67.437-1, lotada na Secretaria de Estado da Educação, com base no Art. 3º, incisos I, II e III da 
Emenda Constitucional nº 47/05.

João Pessoa, 17 de novembro de 2023.
 JOSÉ ANTONIO COÊLHO CAVALCANTI

Presidente da PBPREV

RESENHA/PBPREV/GP/Nº. 0812/2023

          O Presidente da PBPREV - Paraíba Previdência, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, 
DEFERIU o(s) PROCESSO(s) DE REVISÃO DE APOSENTADORIA, abaixo discriminado(s):

Nº Processo Requerente Matrícula
01 9059-23 ADOLFO MARTINS DE SOUSA NETO 271.209-1
02 9065-23 AIRLENE PORPINO COSTA MAIA 214.615-1
03 9037-23 DIOGENES MOURA DE AQUINO FILHO 270.813-2
04 9110-23 EDINALDO GOMES DA SILVA 270.081-6
05 9039-23 EVANDRO FERREIRA DE AQUINO 270.018-2
06 9140-23 IVONETE DE ANDRADE COSTA 270.554-1
07   9163-23 JORIO EDUARDO DE FREITAS MAIA 270.338-6
08 9204-23 MARIA DO SOCORRO CAVALCANTI DE MORAIS 260.972-0
09 9214-23 NORMA GLAUCIA GUEDES MACIEL QUEIROGA 270.615-6
10 9232-23 ROVENIA MARIA DUNGA FREITAS 271.226-1
11 9242-23 SONIA MARIA TEIXEIRA 270.649-1
12 9251-23 VALMIR BAIA DOS SANTOS 271.294-6
13 9253-23 YONE WANDERLEY DA NOBREGA GOUVEIA 271.282-2
14 9034-23 ZELIA ADILIA DE OLIVEIRA 271.020-0

João Pessoa, 20 novembro de 2023.

RESENHA/PBPREV/GP/Nº. 0818/2023

O Presidente da PBPREV - Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, DEFERIU 
o(s) PROCESSO(s) DE REVISÃO DE APOSENTADORIA, abaixo discriminado(s):

Nº Processo Requerente Matrícula
01 9006-23 ANTONIO VIEIRA FILHO 270.141-3
02 9035-23 CELIA REJANE DE SOUZA LEITE 270.564-8
03 9038-23 ELIANE DE MELO COSTA 270.981-3
04 9134-23 HONORINA DA SILVA RODRIGUES 270.657-1
05 9009-23 JAQUELINE MELO RIBEIRO 270.392-1
06 9048-23 MARIA IDALIA LIMA FERREIRA 270.190-1
07  9030-23 NAPOLEÃO ALVES DA SILVA 270.156-1
08 9049-23 REJANE DE FATIMA OLIVEIRA LIMA 270.643-1
09 9224-23 RITA DE CASSIA CARNEIRO DE MORAES 258.829-3
10 9227-23 ROSEANE MARIA GUEDES SALES 270.533-8
11 9225-23 ROSANGELA MARIA OLIVEIRA ROCHA 270.319-0
12 9053-23 SAMARA LONGO DA SILVA FERNANDES 270.950-3
13 9054-23 SEVERINA DOS REIS OLIVEIRA 270.373-4

João Pessoa, 20 novembro de 2023.
JOSÉ ANTONIO COÊLHO CAVALCANTI

Presidente da PBPREV

EDITAL E AVISO

ATO PÚBLICO

LICITAÇÕES - EXTRATOS - LICENÇAS - TERMOS - ATAS

Secretaria de Estado
da Administração

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

PUBLICAÇÃO DE ATOS PÚBLICOS                                      João Pessoa, 20 de novembro de 2023.

Encaminhamos para o arquivo o processo administrativo abaixo relacionado, posto que o servidor encon-
tra-se com a situação regularizada, conforme comprovação documental inserida aos autos.

Nº Nº PROCESSO MATRÍCULA NOME
1. SAD-PSE-2023/20016 908.714-1 DIEGO DANTAS LINS DE ALBUQUERQUE                                                    

Comissão Estadual de Acumulação de Cargos
Thiago César Cavalcanti de Miranda Coelho

Presidente

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA PARAÍBA
COMISSÃO DO CONCURSO PÚBLICO PARA A POLÍCIA CIVIL DO 

ESTADO DA PARAÍBA

EDITAL Nº 47/2023/SEAD/SESDS/PC
CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA NO CURSO DE FORMAÇÃO 

POLICIAL - SEGUNDA TURMA
O Governo do Estado da Paraíba, em cumprimento ao que determina o artigo 37, inciso II, da Constituição 
Federal, e a Secretaria de Estado da Administração, no uso das atribuições previstas na Lei nº 8.186, de 
16 de março de 2007, na Lei Complementar nº 85, de 12 de agosto de 2008 (Lei Orgânica e Estatuto da 
Polícia Civil de Carreira do Estado da Paraíba), nos seus artigos de 31 a 43, e no Ato Governamental nº 
1.616, publicado no DOE de 20 de março de 2021, alterado pelo Ato Governamental nº 2.418, publicado 



João Pessoa - Terça-feira, 21 de Novembro de 2023Diário Ofi cial 31

no DOE de 21 de julho de 2021, e no Ato Governamental nº 2.922, publicado no DOE de 24 de setem-
bro de 2021, tornam pública a convocação para a matrícula da Segunda Turma do Curso de Formação 
Policial - Segunda Etapa do Concurso Público para o provimento de vagas para os cargos efetivos de 
Delegado de Polícia Civil, Escrivão de Polícia Civil, Agente de Investigação, Perito Ofi cial Criminal, 
Perito Ofi cial Médico-Legal, Perito Ofi cial Odonto-Legal, Perito Ofi cial Químico-Legal, Técnico em 
Perícia, Papiloscopista e Necrotomista, no âmbito da Polícia Civil do Estado da Paraíba (PCPB).
1. SEGUNDA ETAPA DO CONCURSO - CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA DA SEGUNDA 
TURMA DO CURSO DE FORMAÇÃO POLICIAL - ANEXO I
1.1  Este edital será regido por seus itens, subitens e anexos e pelo Edital nº 01/SEAD/SESDS/PC – 
Abertura das Inscrições, publicado no Diário Ofi cial do Estado de 29/09/2021.
1.2 O Curso de Formação previsto no Edital nº 01/SEAD/SESDS/PC, publicado no Diário Ofi cial do 
Estado de 29/09/2021, pertinente ao exercício dos cargos efetivos, com duração mínima de 460 horas-aula 
para as categorias de Delegado de Polícia e Peritos Ofi ciais e de 360 horas-aula para as demais categorias, 
será realizado pela Academia de Ensino da Polícia Civil (ACADEPOL), sediada em João Pessoa/PB. 
1.3 Os candidatos serão convocados gradativamente e no limite de vagas estabelecidas no item 21 do 
Edital nº 01/SEAD/SESDS/PC, publicado no Diário Ofi cial do Estado de 29/09/2021, ressalvando-se 
eventuais alterações em razão de necessidade da Administração Pública. 
1.4 Não haverá segunda chamada para matrícula dos candidatos já convocados por este Edital. O candidato 
não poderá alegar desconhecimento da realização da segunda etapa do Concurso como justifi cativa de 
sua ausência, tendo em vista publicação no Diário Ofi cial do Estado e divulgado na internet, no endereço 
eletrônico http://www.cebraspe.org.br/concursos/pc_pb_21
1.5 De acordo com o Resultado Final da Primeira Etapa do concurso, homologado pela Portaria nº. 
079/2023/GS/SEAD de 10/02/2023, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 11/02/2023, expedida 
pela Secretaria de Estado da Administração, fi cam convocados 495 (quatrocentos e noventa e cinco) 
candidatos classifi cados, para requererem matrícula para o Curso de Formação Policial da Polícia Civil 
do Estado da Paraíba, exclusivamente por meio eletrônico, através do link de matrícula que será enca-
minhado pela ACADEPOL, via e-mail, ao candidato. O requerimento de matrícula deverá ser realizado 
no período das 15h do dia 24 de novembro de 2023 até as 23h59 do dia 08 de dezembro de 2023.
1.6 Expirado o prazo de que trata o subitem 1.5 os candidatos convocados no anexo I, deste Edital, que 
não efetivarem suas matrículas para o Curso de Formação Policial, serão considerados desistentes e elimi-
nados do Concurso Público, sendo convocados, em número igual ao de desistentes, candidatos aprovados, 
até completar o número de convocados mencionados no item anterior, para se matricularem no referido 
Curso de Formação Policial, no período que deverá constar no edital da segunda convocação, se houver.
1.7  Os candidatos deverão se certifi car de que os endereços de e-mail informados, no ato da inscrição 
no concurso, estão corretos e atualizados, não se responsabilizando a ACADEPOL por eventual incon-
gruência.
1.8 As instruções sobre o preenchimento do formulário de matrícula estarão disponíveis no site da ACA-
DEPOL, no endereço eletrônico <http://acadepol.pb.gov.br>, na aba “concursos e seleções”.
2. DA MATRÍCULA 
2.1 A matrícula deverá ser realizada através do link que será encaminhado pela ACADEPOL para o 
endereço de e-mail do candidato.
2.2 O candidato receberá e-mail da “ACADEPOL-SisAcad” para a realização de sua matrícula. O e-mail 
terá o título “[NÃO RESPONDA] - matrícula CF2023.1 PCPB”, contendo o mencionado link.
2.3 O candidato que não visualizar o e-mail na sua caixa de entrada deverá localizá-lo na lixeira ou na 
caixa de spam, devendo, em seguida, marcar a opção “não é spam”.
2.4 O candidato que desejar realizar a sua matrícula do Curso de Formação Policial deverá clicar no 
link enviado e, em seguida, clicar no botão “realizar matrícula”. Após, deve preencher o formulário de 
matrícula, confi rmando seus dados pessoais e complementando todas as informações obrigatórias, sem 
as quais não será possível enviar o formulário para análise.
2.5 O candidato que for convocado para realizar matrícula no Curso de Formação Policial, em mais de 
um cargo, deverá optar, no ato da matrícula, no qual deseja realizar a formação, estando ciente que será, 
no cargo escolhido, nomeado e empossado.
2.5.1 O candidato que for convocado para mais de um cargo receberá um link distinto para cada con-
vocação. Este candidato, quando efetuar a sua matrícula no cargo desejado, estará automaticamente 
desistindo da matrícula no outro cargo, no qual constará como desistente, para todos os fi ns.
2.6 É de responsabilidade do candidato a estrita observância do prazo e do horário estabelecidos neste 
edital para a realização da matrícula, isentando-se a ACADEPOL de quaisquer responsabilidades por 
problemas técnicos.
2.7 A ACADEPOL não se responsabiliza pelo não recebimento das matrículas derivadas de: falhas técni-
cas de computadores; de comunicação; no envio dos arquivos solicitados; congestionamento das linhas 
de comunicação; falta de energia elétrica; excesso de tráfego na página de internet durante o período 
de matrícula ou procedimento indevido, bem como outros fatores que impossibilitem a transferência de 
dados ou ainda matrícula em desconformidade com os itens 3 e 4, deste Edital.
2.8 O período de matrícula será das 15h do dia 24 de novembro de 2023 até as 23h59 do dia 08 de 
dezembro de 2023, através do link que será encaminhado para o endereço de e-mail informado pelo 
candidato no ato de inscrição no concurso público.
2.9  A matrícula no Curso de Formação Policial implicará na aceitação total e incondicional pelo can-
didato das disposições constantes neste edital, no Edital nº 01/SEAD/SESDS/PC, publicado no Diário 
Ofi cial do Estado de 29/09/2021 e demais disposições relacionadas ao concurso em andamento e normas 
institucionais da Polícia Civil do Estado da Paraíba.
2.10 Todas as informações prestadas no ato da matrícula para o Curso de Formação Policial da Polícia 
Civil do Estado da Paraíba, serão de inteira responsabilidade do candidato.
2.11 O candidato terá a sua matrícula cancelada, e será eliminado do certame, se utilizar dados de iden-
tifi cação de terceiros ou prestar declarações falsas quando da sua realização.
3. DOS REQUISITOS PARA A MATRÍCULA NO CURSO DE FORMAÇÃO POLICIAL  
3.1 Somente serão admitidos à matrícula no curso de formação policial os candidatos que tiverem a idade 
mínima de 18 anos completos, no ato da matrícula, bem como apresentarem a seguinte documentação:
a) título de eleitor e comprovante de votação na última eleição e(ou) justifi cativa de não votação, em 
ambos os turnos, se for o caso;
b) comprovante de quitação com as obrigações militares, em caso de candidato do sexo masculino;
c) carteira de identidade civil;
d) carteira nacional de habilitação, válida a partir da categoria B, para todos os cargos;
e) diploma do curso de nível superior, conforme exigido para o cargo de concorrência, reconhecido 
pelo MEC;
f) certidões de antecedentes criminais da Justiça Federal, da Justiça Estadual ou da Justiça do Distrito 
Federal (para os residentes no Distrito Federal), da Justiça Militar Estadual e Federal e da Justiça Eleitoral, 
todas da cidade/município e(ou) da jurisdição onde reside referente aos últimos cinco anos;

g) duas fotos 3x4cm, coloridas, com fundo branco;
h) declaração de não estar cumprindo sanção por inidoneidade, aplicada por qualquer órgão público e(ou) 
entidade da esfera federal, estadual e(ou) municipal, conforme ANEXO II.
3.2 Os candidatos deverão preencher todos os campos do formulário de matrícula, anexando os documentos 
comprobatórios do item 3, deste edital, em formato PDF e com tamanho de até 2MB (dois megabyte).
3.3 Para o candidato que realizar mais de uma matrícula, considerar-se-á válida apenas a última realizada, 
estando cancelada as demais, automaticamente pelo sistema.
3.4 Após o preenchimento do formulário e upload de todos os documentos obrigatórios, deverá o can-
didato, para fi nalizar a sua matrícula, clicar no botão “enviar”, submetendo sua solicitação de matrícula 
a ACADEPOL. 
3.4.1 Após clicar em “enviar” o candidato visualizará a mensagem de que “A matrícula foi realizada 
com sucesso”, sendo direcionado, em seguida, para o seu e-mail, a confi rmação (Assunto: Confi rmação 
de matrícula CF2023.1 PCPB).
3.5 Caso a ACADEPOL observe pendência ou inconsistência na documentação acostada por ocasião 
da matrícula apresentada pelo candidato (documento ilegível, em desconformidade, foto fora do padrão 
exigido, entre outros), enviará, dentro do prazo deste Edital, e-mail com um link para que o candidato 
proceda a anexação da documentação complementar, devendo clicar em “Refazer matrícula”.
3.5.1 Ao clicar em “Refazer matrícula” o candidato será direcionado para a sua fi cha, oportunidade em 
que deverá sanar a pendência informada.
3.6 O candidato que não anexar os documentos obrigatórios constantes no item 3, deste Edital, será 
eliminado do certame
4.  DA DESISTÊNCIA
4.1 Expirado o prazo de que trata o subitem 2.8, os candidatos convocados que não efetivarem suas 
matrículas para o Curso de Formação Policial, serão considerados desistentes e, por conseguinte, eli-
minados do Concurso Público, sendo convocados, por meio de novo edital, para se matricularem no 
Curso de Formação Policial, os candidatos subsequentes na ordem de classifi cação, em número igual 
ao de desistentes.
4.2  O candidato que não tiver interesse em se matricular no Curso de Formação Policial da Polícia Civil 
e, por conseguinte, desejar expressamente desistir do certame, poderá manifestar-se preenchendo o 
formulário “TERMO DE DESISTÊNCIA DE MATRÍCULA NO CURSO DE FORMAÇÃO POLICIAL 
DA POLÍCIA CIVIL E, POR CONSEGUINTE, DO CONCURSO PÚBLICO”. O referido termo de 
desistência se encontra no ANEXO III, deste edital e será encaminhado no link de matrícula.
4.3  Caso o candidato manifeste o desejo de desistir da matrícula no Curso de Formação Policial da 
Polícia Civil e, consequentemente, de prosseguir no certame, terá que realizar o seguinte procedimento:
a) baixar o formulário, preenchê-lo de próprio punho e assinar o Termo de Desistência;
b) digitalizar o Termo de Desistência, devidamente preenchido e assinado, e anexá-lo;
c) anexar um documento válido de identifi cação com foto;
d) anexar uma foto do candidato segurando o referido documento de identifi cação;
e) Após esse procedimento, o candidato desistente deve clicar em “enviar”, após o que será confi rmada 
a solicitação de desistência, com o respectivo número do protocolo.
4.4 A desistência da realização da matrícula para o Curso de Formação Policial da Polícia Civil será 
irrevogável, estando o candidato, consequentemente, desistindo do referido concurso público.
5. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
5.1 O Curso de Formação Policial será realizado na sede da Academia de Ensino da Polícia Civil 
(ACADEPOL), situada na Rodovia Ministro Abelardo Jurema, s/nº (PB 008, km 7), Costa do Sol, João 
Pessoa/PB, CEP 58048-010.
5.2 A lista do enxoval obrigatório do aluno estará disponível no site da ACADEPOL, conforme padrão 
estabelecido pela unidade de ensino. Esse enxoval será exigido para todos os alunos do Curso de Formação 
Policial, devendo ser adquirido antes do início das aulas.
5.3 Não serão dadas, por telefone, informações a respeito de datas, locais e horários sobre a realização do 
Curso de Formação Policial, devendo o candidato observar os editais de convocação publicados no Diário 
Ofi cial do Estado da Paraíba e no endereço eletrônico http://www.cebraspe.org.br/concursos/pc_pb_21
5.4 Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão do Concurso, com a homologação da Secretária 
de Estado da Administração.

João Pessoa/PB, 20 de novembro de 2023.
COMISSÃO DO CONCURSO PÚBLICO DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA PARAÍBA

MARLENE RODRIGUES DA SILVA – Presidente da Comissão
ALCIDES MAGALHÃES DE SOUSA – SEAD

JOSÉ CARLOS DA SILVA – SEAD
HUGO PEREIRA LUCENA - PC

FERNANDO KLAYTON FERNANDES DE ANDRADE – PC
ISRAEL AURELIANO DA SILVA NETO – PC

TATIANA MATOS BARROS – PC
ITALO RAMOS SILVA OLIVEIRA – REPRESENTANTE DA OAB

TÚLIO CÉSAR FERNANDES NETO – REPRESENTANTE DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA 
PARAÍBA

ANEXO I 
SEGUNDA ETAPA DO CONCURSO

1. DA CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA NO CURSO DE FORMAÇÃO POLICIAL – PRI-
MEIRA TURMA
1.1  A segunda etapa compreenderá do curso de formação policial, de caráter eliminatório, de responsa-
bilidade da Polícia Civil do Estado da Paraíba/ACADEPOL.
1.2  A Convocação para a matrícula no Curso de Formação Policial da Polícia Civil do Estado da Paraíba, 
será realizada nos termos do Edital Nº 01/2021/SEAD/SESDS (Diário Ofi cial do Estado de 29/09/2021) 
e deste Edital, na seguinte ordem: cargo/área, número de inscrição, nome do candidato, nota fi nal e 
classifi cação fi nal na primeira etapa do concurso. 
 2. CARGO 1: A01 – DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL – VAGAS: AMPLA CONCORRÊNCIA: 
32 – PCD: 04

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO
NOTA FINAL NA 
PRIMEIRA ETAPA

CLASSIFICAÇÃO 
FINAL NA 
PRIMEIRA ETAPA

10130851 RAFAEL ALEXANDRE SILVA 127.21 53
10077528 FERNANDA SOUSA PIRES 127.03 54

10068571 GABRIEL LEITE DANTAS 126.69 55

10055716 KIMBERLY CAETANO RODRIGUES 126.67 56



João Pessoa - Terça-feira, 21 de Novembro de 2023 Diário Ofi cial32

10069501 GUSTAVO DE OLIVEIRA MOTA MENINI 126.62 57
10003791 FRANCISCO EUDO BRASILEIRO JUNIOR 126.53 58 
10023566 MARCILIO DE SOUSA GONCALVES 126.53 59
10116092 RENATO DE SOUZA JUNIOR 126.49 60
10070624 THITTO ERISONN ALVES DE AMORIM 126.41 61
10004752 LUCIA DE FATIMA JALES SOARES 126.27 62
10104805 MARCELO PORTELA OLIVEIRA FREITAS 126.22 63
10023891 MARCIO JOSE DA SILVA PEREIRA 126.20 64
10047468 RAFAEL SANTOS MUNIZ DA CUNHA 126.10 65
10002860 JUNIOR NUNES PORPINO 126.10 66
10038892 ADRIANO CESAR DE OLIVEIRA PINTO 126.09 67
10042051 GABRIEL NAPOLI 126.06 68
10075311 SARA COELHO DA SILVA 126.02 69
10068168 MARCELLA SILVA RIBEIRO GONCALVES 126.02 70
10052218 FERNANDA MARIA FERNANDES MOURA DE ALBUQUERQUE 125.98 71
10046630 KENICHE GUIMARAES MATSUYAMA – sub judice 125.96 72
10042871 GLEIDSTON HALISSON SOARES DA COSTA 125.87 73
10040927 BRUNO LEOCADIO NOGUEIRA FERNANDES 125.83 74
10000356 NATHALIA DA SILVA FRANCA DE OLIVEIRA 125.83 75
10015026 ISABELA MARTINS PEREIRA VIANA NUNES LEAL 125.80 76
10007385 CAROLINA COSTA DIOGENES 125.70 77
10029670 TULIO LUSTOSA CANTARELLI 125.67 78
10027086 CLAUDINOR LUCIO DE SOUSA JUNIOR 125.60 79
10043317 EDUARDO COSTA LUZ PINHEIRO DA HORA 125.51 80
10015326 FREDERICO GOMES MESQUITA 125.50 81
10018498 LUCAS DOS SANTOS FERNANDES 125.50 82
10034203 JEFFERSON ANDERSON DE ARAUJO ALMEIDA 125.35 83
10020813 SARAH JESSICA AGUIAR BEZERRA DANTAS 125.32 84
10006862 MARIA ROSELANE DE ABREU 125.29 85

2.1 Convocação para a Matrícula no Curso de Formação da Polícia Civil dos candidatos com defi ciência, 
na seguinte ordem: cargo/área, número de inscrição, nome do candidato, nota fi nal e classifi cação fi nal 
na primeira etapa do concurso.

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO
NOTA FINAL NA 
PRIMEIRA ETAPA

CLASSIFICAÇÃO FINAL 
NA PRIMEIRA ETAPA

10002115 ARISSON GONZAGA CUNHA 110.35 5
10005721 EDUARDO LUNA COSTA – sub judice 105.64 6
10023152 EMERSON BARBOSA DOS SANTOS – sub judice 101.10 7
10060044 THALES EMANUEL ALVES TRUTA 101.06 8

 3. CARGO 2: B01 – ESCRIVÃO DE POLÍCIA -VAGAS: AMPLA CONCORRÊNCIA: 153 – 
PCD: 17

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO
NOTA FINAL NA 
PRIMEIRA ETAPA

CLASSIFICAÇÃO 
FINAL NA PRIMEIRA 
ETAPA

10031535 JOANNA KETHELLEN GONCALVES DUTRA  112.20 22
10108987 HIGO RACSON MEDEIROS DE CERQUEIRA 99.19 234
10040851 IARA CRISTINA DE ALENCAR 99.17 235
10036419 VINICIUS DOS SANTOS GENUINO 99.17 236
10103756 PEDRO VICTOR DA COSTA FREIRE 99.16 237
10082859 ALISSON SILVA PEREIRA 99.12 238
10029429 STEPHANE GISELE RAMALHO 99.10 239
10092382 WILLIAN GABRIEL BATISTA SANTIAGO 99.07 240
10009158 CINDY MARKUS 99.07 241
10017424 ALOMA FREITAS DA SILVA FELIX 98.94 242
10084276 FELIPE VINICIUS SILVA DE OLIVEIRA 98.90 243
10033099 PEDRO PAULO DA SILVA LYRA 98.86 244
10074907 NATALIA ROCHA DE ESPINDOLA OLIVEIRA 98.76 245
10017435 MARCOS VINICIUS DA SILVA RODRIGUES 98.76 246
10053941 KAROLYNNE KEROLIN HIPOLITO DA SILVA ALVES 98.75 247
10067981 LUCAS FERREIRA DIAS 98.73 248
10132323 FRANCISCO GARCIA GUISARD 98.69 249
10049301 THULIO CESAR FERREIRA DE SOUSA 98.66 250
10099358 ALEXANDRE MATIAS DE OLIVEIRA 98.66 251
10075066 IGOR DUARTE MACEDO 98.65 252
10104263 ALAN HENRIQUE ALVES DE ALMEIDA FILHO 98.60 253
10112500 FAGNER DANTAS ARANHA 98.60 254
10085561 FABIANA ALVES DE SOUSA 98.58 255
10015668 INDIRA ESSENIA BEZERRA VILA NOVA 98.50 256
10040998 MATEUS SILVA LUNA 98.43 257
10118753 MARCOS DANIEL DE ARAUJO 98.43 258
10034078 ROBERIO DE OLIVEIRA FLORENCIO 98.40 259
10043033 HUGO LUIZ DE OLIVEIRA VIEIRA 98.37 260
10071668 THAIS BIGUELINI DE ARAUJO 98.36 261
10051444 ANTONIO FELIPE DE FREITAS GOMES 98.27 262
10136222 JOSEILSON GOMES DE MOURA JUNIOR 98.26 263
10049813 ANA TEREZA GOMES ALCANTARA 98.24 264

10077470 JOSE IGOR DA SILVA 98.23 265

10000540 FRANCILENE LIBERATO SANTOS 98.21 266

10082645 THAISA SPINELLI FERREIRA NASCIMENTO 98.21 267

10085455 PRISCYLA DE CASTRO CORDEIRO BRITO 98.20 268
10102482 PATRICIA LAYS DIAS DE SOUZA LIMA 98.17 269
10087430 ADJAMIR GOMES CAVALCANTI ALBUQUERQUE DE LIMA 98.10 270
10034428 LEONARDO LEAO DE ANDRADE BATINGA 98.10 271
10106032 EVANDRO FRANCISCO RODRIGUES GOMES 98.03 272
10036567 DANIELE BARBOSA TEIXEIRA SANTOS 98.00 273
10000939 PAULA CAROLINE RODRIGUES NUNES 97.99 274
10050703 JOAO AQUINO CORREIA 97.93 275
10067819 RAFAELA ROCHA ARNAUD 97.90 276
10023515 RENATO QUIRINO DORE – sub judice 97,88 277 SJ
10060783 FERNANDA ALEXANDRE DA SILVA 97.84 277
10049976 MATTHEW TAVARES DOS ANJOS 97.83 278
10066653 IAN CARLOS MARTINS LEONARDI 97.82 279
10074203 LUANA CRISTINA SILVA DA FONSECA 97.78 280
10059554 GABRIEL FERREIRA DE CASTRO 97.74 281
10130564 STEFANI LEITE CAVALCANTI 97.74 282
10000326 FLAVIANA SURAMA DELGADO DA COSTA 97.70 283
10054484 IGOR LIMEIRA DE ALENCAR 97.70 284
10071382 GRACILEIDE LINS PEREIRA 97.63 285
10061973 JANDILSON FILGUEIRA AIRES JUNIOR 97.63 286
10044281 LAZARO CRISTOVAO GUALBERTO CAMBUIM 97.61 287
10020534 RENATA SERRANO COELHO BARBOSA 97.60 288
10063894 MATHEUS DE HOLLANDA TAVARES CAVALCANTE 97.58 289
10047679 CLEDIANY VITAL BARBOSA VALADARES 97.57 290
10035437 DIMITRI NICOLA LAGO RIBEIRO 97.57 291
10035565 ANDRESSA CRISTINA FONSECA BASTOS 97.53 292
10094999 HEBERTH MELO RODRIGUES 97.51 293
10066680 MARCO TALLES RIBEIRO DE PADUA 97.50 294
10124825 FERNANDA CALACA CUNHA 97.47 295
10108939 TASSILA MARIA DE OLIVEIRA BORGES 97.44 296
10108212 JERFFESON FRANCISCO NORONHA DA SILVA 97.43 297
10065284 JOAO VICTOR CAITANO MARQUES 97.42 298
10083490 IRVAINE ASSIS DE ALBUQUERQUE CRUZ 97.42 299
10010046 GABRIELE DOS SANTOS LIMA 97.40 300
10085135 JOAO LUCAS DA SILVA 97.37 301
10078117 JULIANA RIOS FEITOSA 97.36 302
10090778 MATHEUS HENRIQUE OLIVEIRA SOARES 97.34 303
10104503 PEDRO HENRIQUE TAVORA PEREIRA FILHO 97.31 304
10105882 HASSAN NOBREGA RAIA DE ARAUJO 97.30 305
10087854 MARIA EDUARDA DE PAULA VELOSO 97.30 306
10045193 LYEGILLA NAGILLY NASCIMENTO DE LUNA 97.30 307
10034118 RILLYS VINICIUS LIMA LONGUINHO 97.28 308
10021917 ANA LARISSA DUARTE OLIVEIRA 97.27 309
10025992 GLEITON DE SOUZA VASCONCELOS GOMES 97.26 310
10050668 CICERO GILIER LIMA DE OLIVEIRA 97.20 311
10098240 CLEIDEJANE TELES XAVIER LOPES DA SILVA 97.20 312
10100281 GILSON GOMES DA SILVA FILHO 97.20 313
10075791 ALVANIS CARDOZO XAVIER – sub judice 97.20 314SJ
10011862 IAN VICTOR DE ALMEIDA 97.18 314
10087026 JOSUE MATIAS BRINGEL PEREIRA 97.17 315
10112886 MICHELE MENDONCA VIANA 97.13 316
10099947 CARLOS ALBERTO DOS SANTOS JUNIOR 97.10 317
10062164 AMANDA DE OLIVEIRA ALMEIDA 97.10 318
10002346 JEAN PIERRE NUNES DA COSTA 97.08 319
10126290 CATHERINE DA SILVA EGITO 97.06 320
10004233 CLAUDINEY DE LIMA SOARES 97.06 321
10055871 ANTONIO DIEGO ALBUQUERQUE PORTELA 97.04 322
10003064 PEDRO HENRIQUE ALENCASTRO ARRUDA 97.01 323
10077155 GABRIEL LEITE BRASIL DE OLIVEIRA 97.00 324
10025288 GABRIEL MATIAS DA NOBREGA 97.00 325
10038181 DENNYLSON SOARES DOS SANTOS JUNIOR 97.00 326
10044813 INGRID STEFFANY SANTOS DA SILVA 96.99 327
10001274 MARIA LUIZA DE LIMA ASSUNCAO 96.94 328
10129410 SIDNEY ALMEIDA LIMA 96.93 329
10068931 LUCAS OTAVIO ALVES DE MELO 96.90 330
10030990 EMERSON TADEU SOUSA 96.90 331
10035256 YRACLES DA SILVA RODRIGUES 96.90 332
10107559 BYANKA SILVA SENA 96.89 333
10116293 CINDY HELLEN COSTA 96.89 334
10045742 ENIO ANGELO DANTAS FILHO 96.88 335
10075341 LARISSA EUNICE SOUZA DE MORAIS 96.87 336
10073107 ANA CAROLINE MOREIRA DE ASSIS 96.85 337
10100130 HEITOR CELESTE POSTAI FILHO 96.83 338
10054361 CARLOS LEITE MAIA NETO 96.82 339
10021360 LUANA MADEIRO DE OLIVEIRA 96.80 340
10134013 FLAVIA PESSOA DE ARAUJO 96.80 341

10028243 GUILHERME ALMEIDA COUTO 96.79 342

10118630 JONAS SAMPAIO DA CRUZ 96.78 343

10028704 EDSON VICENTE RABELO SANTANA PEREIRA ALVES 96.76 344



João Pessoa - Terça-feira, 21 de Novembro de 2023Diário Ofi cial 33

10024490 BRUNO DE QUEIROZ COQUEIRO 96.74 345
10083222 RAFAEL PINHEIRO FREITAS 96.72 346
10123990 MARIA ISABEL OLIVEIRA SOARES DA SILVA 96.72 347
10068482 LUCAS GALDINO SILVA MELO 96.70 348
10043924 ADSSON RODRIGUES NOBREGA 96.69 349
10123621 BRUNO MOREIRA DE FARIAS 96.69 350
10010320 PETALLA MARIA LIMA DE OLIVEIRA 96.66 351
10112718 EDILANE MIRELLY DIAS DOS SANTOS 96.65 352
10007074 HIPOLITO MACHADO RAIMUNDO DE LIMA FILHO 96.57 353
10070073 TAMYRES DE AMORIM FRANGELLI 96.53 354
10085757 ANA FLAVIA VELLOSO BORGES DAVILA LINS GUEDES 96.53 355
10005532 JOSE CLAUDIANO DANTAS NETO 96.50 356
10004641 ELIANE DA SILVA ANDRADE 96.50 357
10002685 ARTHUR FERREIRA RODRIGUES VIEIRA 96.50 358
10123117 CANDIDA TALITA DE SOUZA LEAO 96.45 359
10045720 JOAO VITOR FERNANDES DE MORAES 96.43 360
10107283 THAMIRES VIRGINIO LUCENA DE SOUSA 96.40 361
10120701 MONNALYS KAROLAINE DOS SANTOS SOUZA 96.40 362
10075204 JUSSARA CRISTINA DANTAS FREIRE 96.39 363
10043029 JAQUELINE DE OLIVEIRA SOUSA 96.37 364
10003985 FABIO BEZERRA SA 96.33 365
10034139 THAIS SANTOS DO NASCIMENTO 96.33 366
10066141 DAYSE DUARTE TENORIO 96.31 367
10104342 ARTHUR KEVIN DE SOUZA 96.31 368
10054517 RAISA GABRIELA SILVA FIGUEIREDO LEITE 96.30 369
10056342 VANESSA ELLEN LIMA ARAUJO 96.30 370
10035226 FRANCISCO TADEU DANTAS JUNIOR 96.28 371
10049659 ALYSSON MATEUS DE MOURA RODRIGUES CRUZ 96.25 372
10034658 MARIANA MONASSA LUCAS FARIAS RODRIGUES 96.20 373
10100897 INGRID MORGANE MEDEIROS DE LUCENA 96.17 374
10030689 KAMILA TEIXEIRA BONFIM 96.14 375
10118593 MAIARA CRISTINA GEMAQUE PICANCO 96.13 376
10078967 NICOLE RODRIGUES DE OLIVEIRA 96.12 377
10080930 GEYLSSON NASCIMENTO SILVA 96.10 378
10115278 ILANA DRIELE MENDES DA CUNHA LIMA 96.10 379
10039614 JUAN PABLO OLIVEIRA RODRIGUES 96.10 380
10028475 FLORENCA SOUZA BATISTA 96.09 381
10032067 JOSE EVANDRO DOS SANTOS JUNIOR 96.07 382
10078675 CAROLINE ALVES DE FARIAS 96.07 383
10004759 BRUNO TRAVASSOS DE MORAES BORBA DE OLIVEIRA 96.05 384
10008931 FILIPE EMMANUEL PORFIRIO CORREIA 96.04 385
10004982 DOUGLAS LOPES QUERUBINO NEVES 96.04 386
10046984 GUILHERME CAVALCANTE SOUZA 96.03 387
10060952 LUCIANA PATRICIA CELESTINO DA SILVA 96.00 388
10019986 LUCIO MERGULHAO SAMPAIO MUNIZ 96.00 389

10117804
PETRUS VINICIUS VALENCA DE OLIVEIRA DOMINGUES 
DA SILVA

96.00 390

10089783 DEIVISON NUNES SEVERINO 95.96 391

10038305 JARDEL WANCEMBERG DE BARROS SANTOS 95.96 392

10027301 LARISSA SOARES ALBUQUERQUE BEZERRA 95.91 393

10061939 RAFAELLA PINHEIRO CARNEIRO 95.90 394

10058123 BRUNO DE SOUSA OLIVEIRA 95.87 395

10034482 JAHYANNA LIVIA DE LUCENA SANTOS 95.82 396

10073524 GABRIELA PORTO PEREIRA GUSMAO 95.80 397

10075410 LAYS RODRIGUES CAVALCANTI DE LIMA 95.78 398

10044948 ANNY CAROLINE MOURA DE BRITO 95.77 399

10095482 DANIEL GALVAO LACET 95.70 400

10005749 ARTHUR CAVALCANTI DE OLIVEIRA 95.67 401

10079350 GABRIEL MARTINS VIEIRA – sub judice 95.65 402

10000828 MARCELY JESSANY ALVES CAVALCANTI 95.60 403

10076596 GABRIELA MENEZES SILVA DO NASCIMENTO ARAUJO 95.60 404
10046254 LAILTON DE OLIVEIRA BASTOS JUNIOR 95.60 405
10060076 GUSTAVO HENRIQUE OLIVEIRA MENESES 95.57 406
10094730 JOSE ALLAN MAIA DE OLIVEIRA 95.57 407
10064148 RAFAEL FRANCISCO LOPES SILVA 95.56 408
10046287 ADALBERTO RICARDO MOURA DA SILVA 95.52 409
10000953 ANA LUIZA BANDEIRA PEQUENO 95.50 410
10003729 WELLISON NATHAN DA SILVA RIBEIRO 95.49 411
10003926 EDJANE DE CASSIA MARTINS PEREIRA 95.48 412
10079971 ALAN OLIVEIRA COSTA 95.47 413
10014446 ALLATAS SOUSA DA SILVA 95.46 414
10119592 LARISSA THAINA FELIX DA SILVA 95.44 415

10035755 TIAGO SEVERINO DOS SANTOS 95.40 416

* Grávida que realizou o TAF (APTA), após início do Curso de Formação da Primeira Turma  

Não há mais candidatos com defi ciência aprovados para o cargo de Escrivão de Polícia Civil. 

4. CARGO 3: B02 – AGENTE DE INVESTIGAÇÃO – VAGAS: AMPLA CONCORRÊNCIA: 
149 – PCD: 13

 INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO
NOTA FINAL NA 
PRIMEIRA ETAPA

CLASSIFICAÇÃO 
FINAL NA PRIMEIRA 
ETAPA

 10012741 ANTONIO CEZAR VIEIRA 114.14 153
10012666 TIAGO CESARIO BARBOSA 114.13 154
10022500 GERSON AMARAL DE OLIVEIRA JUNIOR 114.10 155
10034091 VIVIANNE FREIRE FELIX 114.10 156
10050728 GUILHERME SANTOS DOS SANTOS 114.09 157
10028067 JENNIFER BARBARA DE MELO PENNA E SOUZA 114.09 158
10084573 MATEUS RIBEIRO ARAUJO 114.08 159
10013198 ANTONIO CAVALCANTI CHAVES NETO 114.02 160
10010703 ESDRAS DA SILVA MEDEIROS 114.01 161
10088949 DIEGO CUSTODIO LOPES 114.00 162
10031948 MICHAEL RICARDO DA SILVA MORAIS 114.00 163
10013266 JAMERSON MINERVINO DE OLIVEIRA 114.00 164
10059033 TIRZA ANDRADE OLIVEIRA MENESES 113.93 165
10080683 RANILDO PEREIRA NUNES JUNIOR 113.90 166
10009730 VINICIUS GOMES DE OLIVEIRA 113.76 167
10066512 MARIA EDITE REBOUCAS VIANA 113.74 168
10100190 DANILO CESAR ALVES BEZERRA 113.73 169
10071141 HENRIQUE BRASIL ARAUJO MACHADO SILVA 113.73 170
10046668 NATALYA BARBOSA GUEDES DE SOUZA 113.70 171
10011850 THIAGO DE OLIVEIRA AGUIAR 113.67 172
10043392 ELIEL QUEIROZ DE MORAIS 113.67 173
10061414 EDUARDO PAIVA JUNIOR 113.61 174
10090167 RAYZA MOURA NERI DOS SANTOS 113.61 175
10118929 RAFAEL FRANCISCO LOPES SILVA 113.60 176
10017449 JESSICA NAYARA MACENA DA SILVA 113.59 177
10126152 FABRICIO TOMAZ DANIEL VITORIO 113.50 178
10128181 MICHEL FRANKLIN DOS SANTOS 113.50 179
10085474 LUAN RAYAN BEZERRA MELO ARAUJO 113.43 180
10003236 ROBERTA MACIEL DE OLIVEIRA 113.41 181
10009925 DIOGO DE PAULA DOURADO 113.40 182
10004675 ERICVEIBER DE LIMA DIAS CLEMENTE 113.38 183
10035328 ELIANE DA SILVA ANDRADE 113.30 184
10002421 MARCUS VINICIUS SILVA ARAUJO 113.23 185
10002973 VANESSA CRISTINA SALES DE FARIAS 113.21 186
10105551 FLAVIO MARCEL CARDOSO SANTOS 113.20 187
10073065 KASSIO IURY DO NASCIMENTO SANTOS 113.19 188
10030823 ANGELO SOARES NETO 113.15 189
10027366 RENAN YURI CABRAL DA SILVA 113.13 190
10018793 THAIS PEREIRA RODRIGUES DA SILVA 113.03 191
10019470 RICARDO DE SOUZA SOARES 113.03 192
10000653 ALAIN DELLON REIS DE FRANCA 113.00 193
10076593 FRANCISCO MOURAO SOARES FILHO 113.00 194
10092213 VANDERLEI AFONSO DA SILVA – sub judice 112.98      195 SJ
10084032 VICTOR FERNANDES CAETANO 112.97 195
10087855 KARLA REJANE DOS SANTOS SILVA 112.96 196
10010587 LUCAS ALMEIDA MARTINS 112.91 197
10001926 ERIKA SIBELLE SARAIVA DE ARAUJO PESSOA LUZ 112.91 198
10035072 CLAUDIO LUIZ LEONARDO DE LIMA FILHO 112.87 199
10108781 ALEXANDRE DE OLIVEIRA BORGES 112.83 200
10034838 ALEXON ONASSIS QUEIROZ DA SILVA 112.81 201
10004558 FREDERICO COELHO MOREIRA MILHOMEM 112.80 202
10034677 LEILA ALVES DE ARAUJO 112.79 203
10008594 BRUNA LORRANE CARDOSO ARAUJO 112.79 204
10103634 FERNANDA BARBOSA ALEXANDRE 112.78 205
10066779 KLEITON RAFAEL LIMA DE LEMOS 112.76 206
10007035 DAYANNE NASCIMENTO CAMARA 112.74 207
10081638 MARCELO EDUARDO OLIVEIRA SOUSA 112.73 208
10103074 PRISCILA DOS SANTOS LOPES 112.73 209
10097578 ESTEVAO GABRIEL SILVA ROCHA 112.73 210
10082936 LUCAS NASCIMENTO NAVARRO DE SOUZA 112.71 211
10079697 FABIO DOS SANTOS MEIRA 112.64 212
10080872 MAX SUELIO DE ANDRADE PEDROSA 112.63 213
10037495 PEDRO VINICIUS CARVALHO DE SOUZA 112.63 214
10045334 CAMILLA DO REGO BARROS MOUSINHO 112.63 215
10041003 ANDREW RODRIGUES VIANA 112.60 216
10018703 SANDY REGINA ALVES DO NASCINENTO 112.43 217
10036394 VINICIUS DOS SANTOS GENUINO 112.40 218
10082640 ALICE ALVES DE BRITO 112.40 219
10011842 LUIZ HUMBERTO DE ARAUJO ALMEIDA 112.40 220
10050453 JOAO VICTOR TORRES PINTO 112.37 221
10074730 WEMERSON GONCALVES DE BRITO LIRA 112.33 222

10008093 CAIO FERNANDO LIRA CORREIA ARAUJO 112.30 223

10047457 JOSE BERTO RAMOS DA SILVA 112.28 224



João Pessoa - Terça-feira, 21 de Novembro de 2023 Diário Ofi cial34

10035378 JOSE JERONIMO HENRIQUE PEREIRA 112.23 225
10108971 DANIELE DA SILVA ROCHA 112.23 226
10085085 THALES LEONARDI DOS SANTOS ERTHAL 112.23 227
10079663 DANILO SANTOS DA NOBREGA 112.22 228
10060940 FERNANDA CRISTIEN DE FREITAS SILVA 112.22 229
10044623 FELIPE SILVA DE AGUIAR 112.21 230
10023044 FLAVIO ANTONIO DE LARA ANDRADE JUNIOR 112.20 231
10053613 VINICIUS VIEIRA DANIEL 112.16 232
10007189 RAQUEL BARROS DE FARIAS 112.16 233
10022649 ANDRESSA HELEN GONCALVES VENTURA 112.13 234
10055565 ARLON FELIPE MOURA COSTA 112.10 235
10016521 LAMARCK DE SOUSA TIBURTINO 112.08 236
10028706 FAGNER EMANUEL CAVALCANTE CORREIA 112.07 237
10059369 BRENNA BARROS DE CARVALHO 112.07 238
10076237 LUIZ CARLOS DOS SANTOS CAVALCANTE 112.03 239
10092616 EYDER BORGES PINHEIRO 112.02 240
10077834 DOUGLAS OLIVEIRA LINS 112.00 241
10096025 ADRIANO FRANCISCO DA SILVA 111.99 242
10105721 KARINA ARAUJO DA SILVA 111.98 243
10046896 DAVI QUILEABE CARVALHO CAMARA 111.93 244
10078514 MATHEUS OLIVEIRA REIS DE FREITAS 111.93 245
10109898 ROMARIO RAMON DA SILVA 111.92 246
10065439 VANESSA ELLEN LIMA ARAUJO 111.90 247
10065039 DANIEL WALRAVEN MALTEZ RODRIGUES 111.89 248
10037679 RODRIGO EMANUELL QUEIROZ SANTOS 111.86 249
10054052 THIAGO DE LIMA CAVALCANTI 111.80 250
10011863 TERESA RAQUEL DA ROCHA CARDOSO 111.80 251
10050271 RAMON NUNES PESSOA DE ARRUDA 111.79 252
10007201 SAMUEL FERNANDO RIBEIRO MOURA 111.79 253
10088613 AUGUSTO MATHEUS VASCONCELOS DE ARAUJO 111.78 254
10007879 THIAGO HENRIQUE DE OLIVEIRA DELIO 111.73 255
10089446 GILSON FELIPE MADRUGA DE FRANCA 111.73 256
10069822 MARIO FREITAS PINTO 111.72 257
10046090 HUGO CLEMENTE RAMOS 111.71 258
10075121 NAYARA NATHYANNE LEITE DE MEDEIROS 111.70 259
10000380 EMANUELLE DIAS E SOUZA 111.62 260
10038363 SERGIO PARREIRA GARCIA FILHO 111.61 261
10029768 DENNYS MAGGI VIEIRA DA COSTA 111.59 262
10064609 RODOLFO PLASSIDO ARAUJO DE ALMEIDA 111.59 263
10022037 MANOEL CLEYTON DE SOUZA BEZERRA 111.53 264
10112452 EDUARDO EILER BATISTA DE ARAUJO 111.53 265
10062837 SUELLYSON DE LIMA FERREIRA 111.50 266
10058700 LETICIA ZACARIAS DE OLIVEIRA 111.50 267
10100180 ENOQUE JAIME DE MOURA NETO 111.46 268
10079704 FILIPE DE LIRA SILVA 111.45 269
10004117 FELIPE PAULO DA SILVA 111.41 270
10075356 SAULO CESAR MAGALHAES MARINHO 111.40 271
10024449 VINICIUS SILVA ALMEIDA BARROS 111.40 272
10004678 GUILHERME VINICIUS MACEDO SANTOS 111.37 273
10047651 VITORIA BRITO DE ALMEIDA 111.36 274
10020894 JEFFERSON LOPES MACHADO FILHO 111.33 275
10011951 EVERTON PATRICIO DE QUEIROGA 111.33 276
10096840 JEFERSON CAMPOS DA SILVA 111.33 277
10067952 GABRIEL ANDRADE DE ARAUJO 111.29 278
10046172 LAYS DE ALBUQUERQUE RODRIGUES PESSOA 111.27 279
10093571 TAWANA GONCALVES DE MAGALHAES 111.26 280
10005982 MAIARA CRISTINA DOS SANTOS DE FREITAS 111.26 281

10060077
FREDSON GREGORY DOS SANTOS SILVA NAS-
CIMENTO

111.25 282

10041144 SAUL BRAGA SAMPAIO 111.24 283
10100122 HEITOR CELESTE POSTAI FILHO 111.21 284
10006584 SALOMAO DAVI XAVIER DA SILVA 111.18 285
10072646 GUILHERME GABRIEL LINS 111.17 286
10035081 MARIA INGRID MORAIS CRUZ CHAGAS 111.13 287
10059917 THALES NOSMAN DE NEGREIROS BELARMINO 111.13 288
10084961 MARIA FABIANA DE ALMEIDA 111.12 289
10050495 AUGUSTO CESAR BEZERRA DA SILVA 111.09 290
10051146 ANDERSON REIS DA SILVA 111.01 291
10010987 CHARLES ROSEMBERG MEDEIROS 111.00 292
10040692 VYTOR GABRIEL ARAUJO DA SILVA 110.96 293
10102505 PATRICIA LAYS DIAS DE SOUZA LIMA 110.93 294
10001837 BRUNO DE SOUZA RIBEIRO 110.89 295

10040045
EMANUELLA CUNHA DE BARROS RAPOSO CAR-
NEIRO LINS

110.87 296

10099748 CRISTIANE GOMES ALVES 110.86 297
10059876 FABIO RODRIGUES DA SILVA 110.83 298
10034784 KARMEM KAROL LIMA CARVALHO 110.83 299
10086516 RODRIGO OTAVIO SOBRAL DE GOIS ROSA DIAS 110.80 300
10015226 ROBELLY DOS REIS CASSIANO 110.80 301

10099950 CARLOS ALBERTO DOS SANTOS JUNIOR 110.80 302

10101596 BRUNNA KATINILLEALVES SALES 110.77 303
10034811 CAIO VINICIUS DE SOUSA SOARES 110.75 304
10013308 MYLLENA CYBELE TEIXEIRA DE LIMA 110.73 305
10024249 SIDNEY FERREIRA DA SILVA ALCANTRA 110.73 306
10127452 ANTONIA ROBERTA DE FREITAS SOARES 110.69 307
10081767 JAIR FIDELIS LOPES 110.69 308
10064360 ANDRE DE PONTES FERREIRA 110.69 309
10053853 CARINA GOMES RODRIGUES 110.68 310
10074773 RAFAELA OLIVEIRA PINHEIRO BORGES 110.66 311
10096105 KARINA PEREIRA DE ANDRADE 110.63 312
10122382 JEFFERSON IDEIAO FERNANDES 110.63 313
10081289 EUDES FELIX DOS SANTOS 110.61 314
10056223 GUILHERME SANTOS AUGUSTO 110.61 315

4.1 Convocação para a Matrícula no Curso de Formação da Polícia Civil dos candidatos com defi ciência, 
na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética, nota fi nal na primeira 
etapa do concurso e classifi cação fi nal na primeira etapa do concurso.

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO
NOTA FINAL NA 
PRIMEIRA ETAPA

CLASSIFICAÇÃO 
FINAL NA PRIMEIRA 
ETAPA

10122406
NORMA DANUZA WANDERLEY CASADO DE ALMEIDA 
-sub judice

91.78 13 SJ

10019775 ROBSON DOS SANTOS FERREIRA 90.36 15
10037096 OLIMPIO ARMANDO ARAUJO LEAL 90.16 16
10031751 DENIS DE LIMA NICOMEDES 89.66 17
10061274 ALDO NORONHA FILGUEIRA NETO 87.22 18
10072158 YURI RODRIGUES CORDEIRO MARIANO 86.93 19
10080183 THALLYSON AYALA EGIDIO DE ANDRADE 85.23 20
10087969 ISRAEL CARLOS ALVES GOMES 84.30 21
10018890 JOSENILDO SANTOS 79.55 22

Não há mais PCD aprovados no cargo de Agente de Investigação Policial.

5. CARGO 4: C01 – PERITO OFICIAL CRIMINAL-ÁREA: GERAL- VAGAS: AMPLA CON-
CORRÊNCIA: 19 - PCD: 01

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO
NOTA FINAL NA 
PRIMEIRA ETAPA

CLASSIFICAÇÃO FINAL 
NA PRIMEIRA ETAPA

10026915 JONATA MATIAS DE ARAUJO 115.57 19
10036268 AMANDA FERNANDES DANTAS DE ABRANTES 115.10 20
10082702 TAMARA VAZ MEDEIROS 115.06 21
10037560 MARILIA AUGUSTA ROCHA DE QUEIROZ PINHEIRO 114.90 22
10065364 JONATHAS MOREIRA VIEIRA 114.80 23
10080125 LEANDRO RAFAEL DO NASCIMENTO SILVA 114.70 24
10004008 JOAO DOUGLAS COSTA DE OLIVEIRA 114.26 25
10026202 VICTOR DA CRUZ MACHADO BELLA FILHO 114.10 26
10046534 GEFFERSON DE MACEDO MARQUES GOMES 114.04 27
10030659 FLAVIA HELENA PEREIRA CRUZ 114.04 28
10088461 IANE LARA DA FONSECA GONCALVES 113.92 29
10100078 ANA CAROLINA BRASILEIRO MELO 113.80 30
10023304 CLARISSE MARIA BARBOSA FONSECA 113.76 31
10031642 MARIO JOSE DUTRA DE ANDRADE 113.70 32
10000772 ISABELLA WOHLMEISTER AZEREDO 113.66 33
10089983 MIGUEL ELIAS DE OLIVEIRA NETO 113.53 34
10069672 KLERITON JOSE ALMEIDA BARBOZA 113.50 35
10027275 DIEGO SANTANA DOS SANTOS 113.50 36
10036649 ALFREDO DIAS DA SILVA NETO 113.46 37

5.1 Convocação para a Matrícula no Curso de Formação da Polícia Civil dos candidatos com defi ciência, 
na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética, nota fi nal na primeira 
etapa do concurso e classifi cação fi nal na primeira etapa do concurso.

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO
NOTA FINAL NA PRIMEIRA 
ETAPA

CLASSIFICAÇÃO FINAL 
NA PRIMEIRA ETAPA

10096817 ANDRE FELIPE DE OLIVEIRA SANTOS 100.10 3

6. CARGO 5: C02 – PERITO OFICIAL CRIMINAL – ÁREA: BIOLOGIA - VAGAS: AMPLA 
CONCORRÊNCIA: 4 - PCD: 1

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO
NOTA FINAL NA 
PRIMEIRA ETAPA

CLASSIFICAÇÃO FINAL NA 
PRIMEIRA ETAPA

10107279 JOELMA CARVALHO SANTOS 111.17 1
10121502 ANDRE FELIPE BISPO DA SILVA 108.36 2
10001348 LORENA E SILVA MONTE DE ALMEIDA 105.30 3
10074347 MIGUEL SALES LIMA DE CARVALHO 103.46 4

6.1 Convocação para a Matrícula no Curso de Formação da Polícia Civil dos candidatos com defi ciência, 
na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética, nota fi nal na primeira 
etapa do concurso e classifi cação fi nal na primeira etapa do concurso.

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO
NOTA FINAL NA 
PRIMEIRA ETAPA

CLASSIFICAÇÃO FINAL NA PRI-
MEIRA ETAPA

10071947 Jessica Marina de Paiva Pereira 69.76 1

7. CARGO 8: C05 – PERITO OFICIAL MÉDICO-LEGAL-ÁREA: GERAL – VAGAS: AMPLA 
CONCORRÊNCIA: 22 - PCD: 02

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO
NOTA FINAL NA 
PRIMEIRA ETAPA

CLASSIFICAÇÃO FINAL 
NA PRIMEIRA ETAPA

10055477
PAULO TARCISIO DE ALBUQUERQUE CAVALCANTI 
NETO

107.09 17

10058381 FABIO JOSE CONTINO TEIXEIRA 106.76 18



João Pessoa - Terça-feira, 21 de Novembro de 2023Diário Ofi cial 35

10049390 RODRIGO SOUSA DA SILVA 106.70 19
10008352 RICARDO SILVA DE ALBUQUERQUE FERNANDES 106.70 20
10004544 ROMULO DE BRITO GUIMARAES 106.50 21
10094672 DIEGO DE SA CARVALHO PIRES 106.42 22
10091316 CAMILA MOTA ALENCAR MAIA 106.07 23
10028210 JOSE JAYSLANIO ROSADO MATIAS 105.64 24
10053288 RAPHAEL EDSON DIAS REGINATO – sub judice 105.60 25 SJ
10099924 MATHEUS RODRIGUES MARQUES DE LIMA 105.26 25
10034639 STEVEN KLEYTON HERCULANO DA LUZ 105.12 26
10094419 HELAINE DE FATIMA RODRIGUES SOUTO 105.10 27
10109839 MARIA MADALENA ROCHA SILVA TELES 104.98 28
10052486 CARLOS FELIPE TEIXEIRA LOBO 104.71 29
10058003 WALERIA PEREIRA VIANA 104.50 30
10082000 RENATO ATAIDE MARINHO 104.13 31
10032743 JUAREZ SOARES DORNELES NETO 104.07 32
10073171 ROMULO JOSE DE SOUSA 103.92 33
10069383 PAULO ANDRE CARVALHO DE SOUSA 103.69 34
10108056 MATSU HITO DE OLIVEIRA FEITOSA 103.65 35
10017803 FELIPE ADVINCULA DA SILVA GOMES 103.65 36
10057791 DAVI FERREIRA BARBOSA ALVES 103.60 37
10077088 RHAISSA MARIA ASSUNCAO ANDRADE DE SOUZA 103.55 38
10080269 KENNET WANDERSSON LEITE SILVA 103.20 39
10001242 JONATAS CARLOS DE LIMA RIBEIRO 103.20 40
10035880 MAITE DE SOUZA E SILVA – sub judice 103.17 41
10025800 LUIZ EDUARDO HIRATA FILHO 103.15 42

Não há mais candidatos com defi ciência aprovados para o cargo de Escrivão de Polícia Civil. 

8. CARGO 10: C07 – PERITO OFICIAL MÉDICO-LEGAL – ÁREA: PATOLOGIA - CUMPRI-
MENTO DE DECISÃO JUDICIAL

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO
NOTA FINAL NA P
RIMEIRA ETAPA

CLASSIFICAÇÃO FINAL 
NA PRIMEIRA ETAPA

10098564 JULIETH PIRES DE ANDRADE – SUB JUDICE 94.28 5 SJ

9. CARGO 11: C08 – PERITO OFICIAL ODONTO-LEGAL – ÁREA: GERAL- VAGAS: AMPLA 
CONCORRÊNCIA: 9 - PCD 1 

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO
NOTA FINAL NA 
PRIMEIRA ETAPA

CLASSIFICAÇÃO FINAL 
NA PRIMEIRA ETAPA

10004563 LARISSA CHAVES CARDOSO FERNANDES 117.80 1
10005406 PATRICIA ALVAREZ RUIZ SPYERE DO NASCIMENTO 116.46 2
10064208 DEBORAH ELLEN WANDERLEY GOMES FREIRE 114.90 3
10000196 CRISTIANO OLINDA LEAL MARTINS 114.19 4
10032269 CARLOS RAMON DA SILVA ROCHA 114.06 5
10066906 KELLY BARBOSA MOTA 113.90 6
10056368 DEBORA E SILVA CAMPOS 111.90 7
10081362 MARIA LUISA SOARES RIBEIRO 110.90 8
10010343 ANTONIO VICTOR DE ALMEIDA ASSIS 110.50 9

9.1 Resultado fi nal dos candidatos com defi ciência na primeira etapa do concurso, na seguinte ordem: 
número de inscrição, nome do candidato em ordem de classifi cação, nota fi nal na primeira etapa do 
concurso e classifi cação fi nal na primeira etapa do concurso.

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO
NOTA FINAL NA PRIMEIRA 
ETAPA

CLASSIFICAÇÃO FINAL
 NA PRIMEIRA ETAPA

10072132 YURI RODRIGUES CORDEIRO MARIANO 99.47 1

10. CARGO 14: D01 TÉCNICO EM PERÍCIA – ÁREA: GERAL - VAGAS: AMPLA CONCOR-
RÊNCIA: 20 – PCD: 02

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO
NOTA FINAL NA 
PRIMEIRA ETAPA

CLASSIFICAÇÃO FINAL 
NA PRIMEIRA ETAPA

10096773 RAFAEL CARLOS FERREIRA 102.68 31
10101833 IGOR CORDEIRO FERNANDES 101.82 32
10046425 WESLEY CASTRO DA SILVA 101.49 33
10033124 FLAVIO MAURICIO SANTANA DE MELLO JUNIOR 101.43 34
10040209 GUSTAVO ANTONIO MARCONDES DE PAULA 101.31 35
10095495 LARISSA MOREIRA LIMA 101.11 36
10085798 RENATO HUGO SOUZA DE MEDEIROS 100.60 37
10020702 JULIANA SILVA DE ARAUJO RODRIGUES 100.50 38
10096349 JOAO PAULO SOTERO SILVA 100.49 39
10076010 FERNANDO DA SILVA MORAES 100.23 40
10051149 BENEDITA CAROLINE DOS SANTOS DANTAS 100.13 41
10039269 HALINNA REGINA DE LIRA ROLIM 99.87 42
10013949 ISABELLE FERNANDES DE ALBUQUERQUE 99.80 43
10078629 IGOR BEZERRA FERREIRA 99.74 44
10071021 PAULO VICTOR MOURA GONCALVES 99.70 45
10013427 DEBORA MEIRE VERAS BRAGA 99.60 46
10034696 GABRIEL LUCENA PEREIRA 99.53 47
10107692 LIDIANE CRISTINE DE MACEDO FERNANDES 99.47 48
10126872 JESSICA AMORIM THEOTONIO PEREIRA 99.31 49
10116981 KARYN NATHALLYE DE OLIVEIRA SILVA 99.25 50

10013622 THALES DANIEL DE SANTANA MUDO 99.23 51

10103799 MAYARA STEPHANE FERREIRA FREITAS 99.13 52

10092032 MARCOS VINICIUS BARBOSA SILVA 99.08 53

Não há mais candidatos PCD aprovados para o cargo de Técnico em Perícia

11. CARGO 15: D02 – PAPILOSCOPISTA – ÁREA: GERAL - VAGAS: AMPLA CONCORRÊN-
CIA: 13 – PCD: 02

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO
NOTA FINAL NA 
PRIMEIRA ETAPA

CLASSIFICAÇÃO FINAL 
NA PRIMEIRA ETAPA

10121004 RAYANE KADJA RODRIGUES FERREIRA 103.22 20

10058587 LIVIA MARIA BARBOSA GOMES – sub judice 96.50 64 SJ 

10083211 JOZIAS RUFINO LEITE NETO 95.69 70

10038778 JUVENAL DOUGLAS FERNANDES BARBOSA 95.64 71

10121606 TAMARA GRACIELLE PEREIRA MONTALVAO 95.63 72

10035569 BHRENDA TAYSE BARBOSA DE MELO 95.09 73

10029278 SILVIA CAROLINE FARIAS PEREIRA 95.09 74

10102256 CLEDIANY VITAL BARBOSA VALADARES 95.03 75

10117095 ANDRE FELIPE SOARES 94.90 76

10048009 TERESA LETICIA BARBOSA SILVA MACHADO 94.83 77

10130440 RAYRA FEIJO DE SOUZA 94.63 78

10057859 TAYSON RODRIGO BORGES SANTOS 94.61 79

10041690 BRUNO OSINALDO VICTOR DA SILVA 94.52 80

* Grávida que realizou o TAF (APTA), após início do Curso de Formação da Primeira Turma  
Não há mais candidatos PCD aprovados para o cargo de PAPILOSCOPISTA – ÁREA: GERAL
1.15 CARGO 16: NECROTOMISTA – ÁREA: GERAL
Não há mais candidatos aprovados
1.16 CARGO 17: D04 – NECROTOMISTA – ÁREA: ENFERMAGEM
Não há mais candidatos aprovados

ANEXO II
DECLARAÇÃO DE IDONEIDADE E DE CIÊNCIA PARA ENTREGA DE DOCUMENTOS

 

Eu, ____________________________________________________________, CPF nº _______________, 
candidato aprovado no Concurso Público para a Polícia Civil do Estado da Paraíba, publicizado atra-
vés do EDITAL Nº 01/2021/SEAD/SEDS/PC e seguintes DECLARO NÃO ESTAR CUMPRINDO 
SANÇÃO POR INIDONEIDADE, aplicada por qualquer órgão público ou entidade da esfera federal, 
estadual ou municipal.
DECLARO, ainda, ter ciência e aceitar que, caso aprovado, deverei ENTREGAR OS DOCUMENTOS 
COMPROBATÓRIOS DOS REQUISITOS EXIGIDOS PARA O CARGO POR OCASIÃO DA 
POSSE, nos termos do item 3.3 do EDITAL Nº 01– SEAD/SEDS/PC.

_____________________________, ___ de _____________ de 2023.
(cidade - UF)               (dia)             (mês)

__________________________________________________
Assinatura do Candidato

ANEXO III
TERMO DE DESISTÊNCIA DE MATRÍCULA NO CURSO DE FORMAÇÃO DA POLÍCIA 

CIVIL E, POR CONSEGUINTE, DO CONCURSO PÚBLICO.

 

Eu, _________________________________________________________, CPF nº __________________, 
candidato aprovado no Concurso Público para a Polícia Civil do Estado da Paraíba, publicizado através do 
EDITAL Nº 01– SEAD/SEDS/PC e seguintes venho, voluntariamente, DESISTIR DA MATRÍCULA 
NO CURSO DE FORMAÇÃO DA POLÍCIA CIVIL E, POR CONSEGUINTE, DO CONCURSO 
PÚBLICO, possibilitando, assim, a convocação do candidato subsequente na ordem alfabética do certame.

_____________________________, ___ de _____________ de 2023.
     (cidade - UF)           (dia)             (mês)

__________________________________________________
Assinatura do Candidato


